CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 73/2022

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente com

o Setor competente dentro das possibilidades legais, realize estudos

para instituir a Tarifa Social de Água e Esgoto no município de

Rubineia.

JUSTIFICATIVA: Tal  indicação busca beneficiar segmentos

sociais mais vulneráveis do ponto de vista social e econômico, tendo

em vista que o fornecimento de água e esgoto tratado é premissa

constitucional, sendo direito do cidadão e considerado necessário e

mínimo para o exercício de uma vida digna, ou seja, seu consumo é

vital para a saúde das pessoas, principalmente no seu aspecto de

saúde preventiva e higiênica, sendo considerada pela Organização

Mundial de Saúde como alimento essencial para a sobrevivência

humana. A tarifa social pretendida aqui é um instrumento para o

cumprimento da Lei Federal 11.455 de 5 de janeiro de 2007, que prevê

a universalização do acesso aos serviços de saneamento básico, sendo

uma meta do Plano Nacional de Saneamento Básico”. Tarifa essa que

iria contemplar famílias inscritas no Cadastro Único para Programas

Sociais do município.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 18 de março de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora